mum organi, huic functioni inservientis, comparavi. Cuite, secundum longitudinem tracheae, et muscularis ab anteriore thyroidis superficie omnibus excisis, offe- que hyoide dissesto, occasio eximia epiglottidem in se- de propria inspiciendi suppeditata fuit. In hoc statu clamores fere naturales fuerunt, et epiglottide fissâ, pa- rum mutabantur; hac cartilagine vero e larynge, ex toto resecta, vocis tonus aliquantulo magis summissus cito fiebat.

H. Dum animal naturaliter fere, et acriter ejulare, valideque luctari, diu perstitit, motus partium in laryn- ge distincti fuerunt, et ejulationibus exacte responde- bant. Inter clamandum, ligamenta glottidis se mutuo tetigerunt, una parte excepta, qua foramen ovale mini- mum adhuc remanebat, per quod aër transfivit. Prae- ter hanc glottidis mutationem laryngis ventriculi aëre, etiam intumescebant, eorumque aperturae, admodum arctatae fuerunt; trachea ipsa quoque producita, et la- rynx elevata in collo apparebat. Haec omnia, porcel- li clamoribus intermissis, mox cessarunt.

III. Ligamento superiore gottidis, unius lateris dissec- to, tonus animalis statim in graviorem descendebat, ven- triculusque hujus lateris aëre magis quam antea tumebat: postquam vero, ligamenta inferiora fuissent divisa, vox omnino perivit, nec ventriculi amplius intumuerunt.

In hoc reliquisque experimentis, nulla mutatio in cartilagine thyroide, vel quod ad contractionem, vel di- latationem, observari potuit.

C A P U T III.

QUÆDAM OBSERVATIONES DE SONIS.

Priusquam investigare modum, quo organa descripta vocem efficiunt, nitor, pauca de sonis fidium et aliorum instrumentorum musices proferre, est in animo. Imprimis, notandum est, quaedam corpora percussa non sonare. Secundo, talia, qualia sonum edunt, corpora sonora vocari.

Acumen, vigor, et modus soni, tres sunt conditiones, quae attentionem physicorum occuparunt, earumque singulae dividuntur in acutum atque gravem, intensum et debilem, dulcem sonumque discordem, et caetera.

Duarum fidium tremores, caeteris paribus, tempore aequali perficiuntur; et quoniam soni acumen, chordaeque tremores, in pari sunt ratione, ea de causa, tonus utriusque erit in concentu.

Si vero longitudo et chordarum diameter exacte sunt aequales, extensio tamen impar, tonus chordae maxime distentae, eo acutior erit, quo magis tendetur.

2do, Si duae fides tensionis et longitudinis paris, at inaequalibus diametris percutiuntur, tonus gracilioris erit

erit altior, tanto quanto, diameter crassioris gracilio-rem excedit.

Postremo, quando chordae duae, tensionis et diametri paris, quarum altera duplo longior est, sonantur, tonus brevioris fidis, longioris acumen *octava* superabit.

Tonus quoque soni e fistulis lituisque, et aëris contenti tremores, parem rationem ac fides habent. His instrumentis enim, vibrationes ab eorum longitudine et diametro, aërisque impetu, omnino pendent. Ita, toni fistularum cujuscunque materiae, dummodo longitudo et diameter sint pares, similes erunt, donec hae, aëre circumstantiis paribus inflantur. Toni vero acumen, pro longitudine vel diametro instrumenti, vel aëris transeuntis velocitate, augebitur. Si enim fistulae longitudo et diameter breviantur, vel aëris impetus acceleratur, tonus multo acutior reddetur, et vice versa.

Vigor soni, impetu vibrationum augendo, intenditur, quod in speciebus instrumentorum utrisque, aucto impulsu, et sono jamdudum effecto reverberato, perficitur. Hinc tubi spirales sonos quam maxime claros praebent.

Soni modum a causis longe diversis pendere, afferit celeberrimus Rousseau; sic soni dulces aut discordes, grati aut ingrati sunt. Hoc discrimen oriri potest a forma, seu instrumenti contextura; ita soni fistularum musicarum *hautbois* et *flute* dictarum multum inter se discent.

Ingeniosissimus

Ingeniosissimus noster Robison, philosophiae naturalis professor, hanc discrepantiam conditioni corporum sonantium tribuit; causae enim oculis saepissime detegendae, aut tremores fidium simultaneos aut sequentes afficientes, et tonum et modum variant; quibusque remotis, sonus naturalis iterum revertitur.

†

C

C A P U T

C A P U T IV.

DE VOCIS SPECIEBUS ET CAUSIS.

S E C T I O I.

DE VOCIS SEDE ET CAUSA.

ILLE sonus ad usum loquendi, canendi, exclamandi, et ridendi, ex ore ejectus, vox dicitur.

Ante Aristotelis aevum, physici de hujus functionis sede plurima opinati sunt. Multae tamen recentiorum observationes eorum opiniones deleverunt. Zeno credidit vocem in corde, alii in ore, et nonnulli in trachea sola, esse formatam.

Primae opinioni responderi haud expedit. Alteri plurima objici possunt; hominibus enim validissimis, in quibus et respiratio, et linguae, partiumque omnium oris motus sunt promptissimi, nulla vox aut sonus ejicietur, nisi eodem tempore glottis agere incipit. Experimenta omnia vero, quae adhuc feci, vocem in ore non confici lucide commonstrant; animalia enim ejaculations vehementissimas e glottide ediderunt, licet larynges e fauibus penitus fuerint sejunctae.

Tertiae

Tertiae opinioni enarratae assentiri nequeo; morbi enim sectionesve ligamentorum glottidis, vel asperae arteriae summitatum divisiones, vocem prorsus delent. Mirandum est equidem, hujus theoriae fautores nunquam notavisse, tubos cylindricos ad sonum formandum nihil valere, nisi superficies interna plurima impeditamenta offerat. Et aëris, qui magno impetu per fistulam ex follibus ruit, strepitum haud excitabit, nisi transitus ejus nonnihil impediatur. Hinc confirmatur, quod aspera arteria, cuius moles fistulam follis longe transcendit, non vocis sit sedes. Sonus ex sola glottide se contrahente, et ita aërem collidente, oriri videtur. Hanc rem Aristoteles notavit; at primus honor Galeno illustrissimo debetur. Credidit ille vocem in trachea esse formatam, eodem modo ac sonus ab instrumentis musicorum ventilatis, ejusque varietates a diametris glottidis diversis omnino pendere.